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Prosumatorii platesc deja pentru contorizarea “Taxei pe Soare” (asociatie)

Autoritatea Nationala de Reglementare în domeniul Energiei (ANRE) a  pregatit infrastructura pentru

taxarea autoconsumului pe banii  prosumatorilor, în ciuda asigurarilor din partea Guvernului ca nu va 

introduce asa numita "taxa pe soare", sustin reprezentantii Asociatiei  Prosumatorilor si a Comunitatilor

de Energie din Romania (APCE).

"În ciuda asigurarilor din partea Guvernului, ca nu va introduce asa  numita "taxa pe soare", ANRE a pregatit

infrastructura pentru taxarea  autoconsumului pe banii prosumatorilor. Ca sa poti obtine certificatul  de racordare

ca prosumator este nevoie sa adaugi suplimentar un tablou  sigilabil cu sigurante. În acest tablou sigilabil, urmeaza

sa fie  instalat un contor pentru masurarea autoconsumului. În unele cazuri  acest contor a fost deja instalat", se

mentioneaza în comunicatul  transmis luni de asocietie.

Potrivit sursei citate, prosumatorii platesc în plus pentru  aceste echipamente fara sa aiba beneficii sau sa fie

informati de rolul  acestui contor pe autoconsum.

"De ce se instaleaza contoare suplimentare pentru masurarea  autoconsumului daca Guvernul si ANRE nu

intentioneaza sa aplice "taxa pe  soare"? Aceasta este o actiune cu premeditare în care sunt implicate  mai multe

institutii ale statului. Guvernul a creat cadrul legal iar  ANRE a început sa pregateasca infrastructura. În toata

aceasta perioada  au negat cu vehementa intentia de a introduce o astfel de taxa.  Instalarea acestor echipamente

suplimentare este o dovada a intentiei  Guvernului si ANRE de a introduce aceasta taxa absurda", se mentioneaza 

în comunicat.

Asociatia Prosumatorilor si a Comunitatilor de Energie a solicitat  membrilor sai sa trimita fotografii cu astfel de

instalatii. Din sutele  de imagini primite am identificat doua situatii: în unele cazuri a fost  instalat un "bloc de

masura sigilabil"; în alte cazuri au fost instalate  inclusiv contoarele inteligente care sunt deja functionale.

Infrastructura pentru taxarea autoconsumului se construieste în perioada  în care Guvernul si Ministerul Energiei

neaga intentia de a introduce  "taxa pe soare".

Asociatia mentioneaza ca, în declaratiile oficiale, reprezentantii  Guvernului si ANRE au încercat sa acrediteze

ideea ca taxa pe soare  poate fi aplicata doar începând cu 2026, daca puterea instalata a  prosumatorilor din

România va atinge 8% din puterea totala instalata în  România.

"Aceasta afirmatie este falsa deoarece OUG prevede ca cei care au  beneficiat de finantare (Casa Verde, Electric

UP, etc) si cei care au  peste 30 kW pot fi taxati în orice moment printr-un ordin ANRE.  Încercarea de a promova

ideea ca este normal sa taxezi autoconsumul din  2026 daca puterea atinge 8% este o actiune agresiva si

nejustificata  fata de prosumatori. Nu este normal sa taxam autoconsumul astazi sau în  2026 indiferent de puterea

instalata. O alta tema falsa promovata de  autoritati a fost aceea ca introducerea "taxei pe soare" este o  obligatie a

României de a transpune o directiva europeana. Mentionam ca  APCE a solicitat un raspuns oficial din partea

Comisiei Europene legat  de aceasta obligativitate. Raspunsul a fost clar si fara echivoc:  România nu este obligata

sa transpuna în legislatia nationala articolul  care face referire la taxa pe soare. Solicitam Guvernului României 

eliminarea din OUG163 /2022 Art. 21 (pct 3) care permite ANRE sa taxeze  autoconsumul prosumatorilor", se mai

spune în comunicat.

Ministrul Energiei, Sebastian Burduja, a declarat vineri ca în România  nu exista taxa pe soare si nu s-a pus

problema introducerii unei astfel  de taxe.

El a precizat ca discuta acest aspect cu doamna Ditte Juul Jorgensen,  directorul general al Directiei Generale
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Energie (DG Ener) din cadrul  Comisiei Europene, care s-a aflat într-o vizita în România.

"Da, am vazut acest subiect si sunt surprins. Nu exista taxa pe soare în  România. Nu s-a pus problema introducerii

unei taxe pe soare. Îmi pare  rau ca se acrediteaza aceasta idee, pentru ca eu nu o sustin si nu o sa o  sustin

niciodata. (...) Sigur, s-a transpus o directiva europeana, cred  ca e Directiva 944 Red II si s-a luat exact textul din

directiva care  spune ca statele membre pot aplica, dar atentie, din 2026, daca  procentul de putere instalata la

prosumatori depaseste, cred, 8% din  total putere instalata în sistem energetic. Suntem înca bine, departe de  cifra

de 8% si nu suntem în 2026. Acum, prosumatorii au spus bun,  puteti elimina acel articol din textul legii: "poate

aplica o taxa"? Şi  ne-am adresat Comisiei Europene (...) de fapt e în vizita doamna  director general Ditte Juul

Jorgensen de la DG Ener si i-am pus aceasta  întrebare si dânsa va verifica daca nu cumva eliminând acest articol 

generam un infringement. Daca o sa avem în scris pozitia Comisiei ca nu  exista riscul de infringement, eu n-am o

problema sa sustin ideea  eliminarii acestuia", a explicat Sebastian Burduja.

Întrebat daca presedintele ANRE ar avea libertatea sa introduca o  asemenea taxa printr-un ordin, ministrul

Energiei a afirmat ca "este  exclus", pentru ca se poate aplica doar din 2026 si aceasta în  conditiile în care puterea

instalata la prosumatori ar ajunge la 8% din  total sistem energetic.
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